
                           
 

Respinformati 

 

DECRETO N. 1                                                                   15.01.2018 

 

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE – SEGRETARIO COMUNALE PRO TEMPORE. 

 

IL SINDACO 

 
Visto l’art. 17, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (codice 

dell’amministrazione digitale, siglato CAD), che stabilisce quanto segue: 

“1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche 

per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal 

Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno 

dei predetti soggetti affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il 

numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i 

conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre 

attribuiti i compiti relativi a: 

a. coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di 

telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli 

standard tecnici e organizzativi comuni; 

b. indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti 

dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c. indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione 

al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui 

all'articolo 51, comma 1; 

d. accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 

dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 

2004, n. 4; 

e. analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e 

l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i 

tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f. cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di 

cui alla lettera e); 

g. indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo 

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h. progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a soggetti giuridici mediante gli strumenti della 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

  



cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la 

predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la 

realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i. promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 

tecnologie; 

j. pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma 

digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in 

materia di accessibilità e fruibilità” 

“1-ter. Il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 è dotato di adeguate competenze 

tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai 

compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di 

vertice politico.” 

Dato atto che, come stabilito con l’ultima revisione della struttura organizzativa 

dell’Ente approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 85/2017 è ricompreso 

il “Servizio Sistema Informativo”, 

DECRETA 

1. Di nominare il Segretario Comunale pro tempore quale responsabile per la 

transizione digitale e per lo svolgimento dei compiti e delle attività di cui all’art. 

17, comma 1, del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. 7 marzo 2005, n. 52 e 

s.m.i.); 

2. Di dare atto che lo stesso, come previsto dall’art. 17, comma 1-ter del CAD, 

risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, 

direttamente all'organo di vertice politico; 

3. Di dare atto che il presente decreto non comporta spesa. 

 

Il Sindaco 

            F.to  Luca Manuelli 
 

 


